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Xhek London

NJE COPE MISHI

Tom Kingu kishte mbaruar sé ngréni darkén. As-
gjé s’i pat mbetur mé né pjaté, po ndjente se kishte en-
de uri. Té dy fémijét e tij kishin réné pa ngréné. Me
gjumé ata harronin uriné, Vetém ai kishte ngrénc.

U ngrit nga tryeza, u ul né njé karrige prané drita-
res dhe nxori llullén. Po, kur futi dorén né xhep per
duhan, pa se nuk kishte mé. U vréjt dhe e hodhi 1lullén
ménjané. {

Tom Kingu ithte njé burré i ngadalshém dhe i
réndé. Vértet rrobat i kishte té vjetra dhe té zhubrosu-
ra, po fytyra ishte ajo qé t& tregonte qarté se ¢'ishte ai.
Ajo ishte fytyra e njé boksieri tipik. Grushtet g& kishin
réné mbi t& kishin léné shumé gjurmé, e kishin shtre-
mbéruar, dhe shémtuar. Mund té trembeshe po té tako-
je njé njeri me njé fytyré t& tille né njé vend t& vetmu=
ar. Po ”T‘om_ ngu nuk ge kriminel. Jashté ringut ai
ishte njé njeri me njé natyré té miré, té ngadalshme.
Atij nuk i pélgente té zihej dhe kishte pak armig. Boksi
ishte profesioni i tij. N& ring géndronte réndé. Al géilon-
te pér ta mundur kundérshtarin, po nuk e urrente. Bok-
~ si ishte puna e tij, dhe njerézia paguante pér té paré se
si dy burra géllonin njéri tjetrin. Kush fitonte, merrte
t& hollat. Kur Tom Kingu pati njé ndeshje me Gougerin,
e dinte qé ai kishte thyer nofullén, katér muaj. mé paré,
né nisz ndeshie né Niukestéll. Po Tom Kingu ja theu
prapé dhe e fitoi ndeshjen. Kété nuk e béri sepse Gougeri
ishte armiku i tij, po sepse ishte ményra mé € miré per
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té fituar dhe pér t& marré té hollat. Edhe pas késaj
Gougeri nuk u bé armik. Késhtu ishte lodra dhe gé té
dy e dinin ta loznin lodrén.

Uria ju ngjall prapé.

— Lizi, — i thirri sé shoges, — a nuk ka ndonjé
copé mish pér mua?

— U pérpoqa té merrja pak, po né asnjé dygan nuk
mé dhané, — tha e shogja.

— Pse, ¢’té thana?

— Nuk kané besim qé ti té fitosh sonte dhe u kemi
mjaft borxh gjer tani.

Tom Kingu nuk u pérgjegj. Po menflor}te genin e
tij kur ishte i ri, té cilit i jepte copa mlsh{ Pa hesap.
Atdhere ai mund té merrte mish borxh sa te donte. Po
kohét kishin ndérruar. Tom Kingu po"plakej dhe pleqta
nuk mund t&€ merrnin gjé borxh ndér dygane.

— Sa &shté ora, Lizi? — pyeti. s

E shogja doli nga dhoma pér té pyetur fginjét dhe
u kthye prapé.

— Teté pa njé cerek. . .

— Pér pak do té fillojné& ndeshjen e paré, — tha ai.
Pastaj do té béhet njé ndeshje me katér raunde né mes
Uellsit dhe Griedlleit, dhe njé me dhjeté raunde“ne_ mes
Staralajtit dhe njé marinari. Ndeshja ime do té filloj&
pér ndonjé oré.

Pas dhjeté minutash u ngrit. Mori kapelén dhe u
drejtua nga dera. Lizi e pérqafoi.

— Pag fatin e miré, Tom. — tha ajo. — Duhet té&
fitosh!

Al, duke shikuar pérmbi kokén e saj, i hodhi njé
véshtrim dhomés s& zhveshur — ajo pér t& ishte gjith-

cka né boté, pérvec gruas dhe fémijéve. Dhe tani ai du-
hej té shkonte t& gjente ushgim pér ta.

— Duhet t& fitoj! — tha ai. — Do t& fitoj, do t& marr
tridhjeté stérlina, késhtu do té paguaj gjithe borxhin.
Po té humbas. nuk do t& marr gié, as edhe njé grosh pér
té paguar tramin. Lamtumirg, Lizi, — dhe doli jashta.
Rruga pér né klub ishte e gjaté. Duke ecur, mendonte
ditét e mira t& sé kaluarés. Dikur kishte gené kampion

4 e



i Niu Sauth Uellsit. Atéhere shkonte né ndeshje me ma-
ginég, técilén ja paguante ndonjé nga admiruesit e shum-
té. Tani ishte plak dhe i harruar. Duhej té ecte mé kém-
bé gjer né klub. Dhe njé udhé kaq e gjaté nuk ishte e
mirg pérpara njé ndeshjeje té réndésishme.

Tani kishte té tjeré, té rinj dhe té forté, gé ishin
mé té miré se ai. Dikur kishte gené i ri dhe fitonte me
lehtési, Po té gjitha kéto kishin kaluar. Ishte ndeshur
shumé heré dhe trupi i tij ge goditur shumé heré.

I kujtohej se si kishte mundur Billin plak shumé
kohé mé paré. Billi luftoi me shpirt ndér dhémbé. Po
Billi ge plak dhe humbi. Tom Kingu i ri e kishte nxjerrfe
nokaut né t& tetémbédhjetin raund. Kur ndeshja mbaroi,
Billi plak kishte qaré si njé foshnje né dhomén e veshjes.
Ndoshta Billi plak nuk kishte para.” Ndoshta até d_1.te
edhe ai kishte pasur uri dhe kishte déshéruar vetém
njé copé mish, .

Tani, pas njézeté vjetésh, Tom Kingu kuptoi pse
kishte qaré Billi plak pas ndeshjes né dhomén ku“v1she—
shin, dhe se Billi plak kishte humbur mé tepér nga
¢’kish fituar ai, Tom Kingu.

I kujtoheshin edhe burra té tjeré p
mundur dhe g& ganin né dhomén e veshjes, n
geshte. e fY
Tani i erdhi radha atij. Ja ku ishte Sendélli 1 ri.
Ai kishte ardhur nga Zelanda e Re, pas shun*.l‘é ndesh:
jesh. N& Australi nuk e njihte njeri, késhtuqé e vune
kundra Tom Kingut. Po té fitonte Sendélli, atéhere do
té ndeshej me hurra té tjeré mé té miré dhe do té& fi-
tonte mé shumé té holla.

Kur Tom Kingu arriti né klub,
zish ishte jasht& Ata i hapén udhé
dikush tha:

— Ky éshté! Ky éshté Tom Kingu!

Kur po shkonte né dhomén e veshjes, takoi njé
burré té ri, qé i dha dorén.

— Si dukesh, Tom? — e pyeti ai.

— Miré, — u pérgjegj Kingu, megjithése e dinte se
po génjente. :

leq qé i kishte_:
dérsa al

njé shumicé nieré:
n dhe ai dégjoi g€
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ndérshtarit. Sendélli u rrézua dhe mundi t& ngrihej
né kémbé vetém né té néntén sekondé.

Né raundin e shtaié Sendélli nuk mundi t& suyl-
monte si mé paré Ishte i lodhur. Ai e dinte se kjo
ishte ndeshja mé e véshtiré e jetés sé tij dhe Tom
Kingu ishte boksieri mé i miré qé kishte paré

Tek po rrinte né kéndin e tij duke veshtru?.r ku-
ndérshtarin, Kingu mendonte se, po t& _bashkohej men-
guria e tij me rininé e Sendgllit, do t& dilte kampion,
botéror i peshés s& réndé. Po kétu géndronte puna, se
Sendélli kurré nuk do té mund té behej kampion bo._
téror. I mungonte mencuria, dhe e vetmja rrugs par
ta fituar, ishte ta blinte me rininé e tij, po kur ts
fitonte mencuring, rinia do t'i kishte kaluar.

Né raundin e dhjetd, Tom Kingu filloi tg sulmoja.
Nuk e la Sendéllin & qeté pér asnjé cast. Grush pas
grushti, gjersa turma u ngrit né kémbé dhe filloj ta&
thérrasé. Nokautj dukej i sigurté. Po Sendéll ishte i
ri dhe i forté. Kur ra gongu, ai géndronte ende né
kémbé, Tani kishte njé minuté pér tu ¢lodhur, kg-
shtu do t& mund ta merrte veten. Q€ t& dy shkuan na
kéndet e tyre dhe qéndruan aty duke marré {rymsg
réndé. Tom Kingu e pa se kjo minuté ishte pikérisht
ajo gé i nevojitej Sendéllit. Trupi i Sendéllit ishte i
ri dhe clodhej shpejt, Kur mbaroi minuta, Sendélli
ishte né gjéndje t& fillonte prapé luftimin, kurse Torn
Kingu ishte i déshpéruar qé arbitri nuk e ndaloi nde-
shjen. Ishte shumé i lodhur pér shkak t& sulmit qé
kishte béréa, Atij nuk i mjaftonte njé minuté pér ty
clodhur. Ai kishte nevojé pér mé tepér kohs, I ndjen-
te kémbét t& rénda. Nuk duhej té kishte ecur ato dy
mila. I kujtohej edhe copa e mishit, qé e shogja nuk
mundi tja gjente.

Njé urrejtje e madhe ju ngjall pér kasapét, qé
nuk i kishin dhéng borxh, Ishte gjé e reéndé pér njé
burré plak t& shkonte né ndeshje pa ngréns aq sa du-
hej. Copa e mishit ishte njé gjé aq e vogél, kushtonte
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vetém ca penil). po tani i vlente sa pér tridhjeté stér-
lina.

Kur gongu ra pér té hapur raundin e njémbédhjets,
Sendélli u hodh né sulm. Ai donte t& tregonte se ishte
clodhur. Po Tom Kingu e kuptoi, e kuptoi se ky sulm
i ri_ishte njé manevér, dhe menjéheré kundérsulmoi.
E qélloi njépasnjé, gjersa Sendslli ishte gati pér té ré-
né. Po Kingu nuk desh qé té binte, se aty, pér toké,
do té clodhej. Ai e shtyu Sendéllin te litarét e anéve,
ku té mbéshtetej pér té mos u rrézuar. Salla u térbua.
Thuajse t2 gjithé i thérrisnin Tom Kingut:

— Tom, jepi fund!

— Jepi fund!

— E munde, Tom!

— E munde!

Dhe Tom Kingu, qé Pér gjysmé ore i kishte kur-
syer fuqité e tij, tani i harxhoi menjéheré. Ishte rasti,
o tani, o kurré. Ndjeu q@ forcat po e linin. Vetém njé
shpresé i mbetej, q& ta nxirrte Sendéllin shpejt nokaut.

Mé né fund i léshoi dy grushte t& forté, njérin
né kraharor, tjetrin né nofull. Sendall ra pértoké dhe
arbitri filloi té numéronte. Tom Kingu nuk mund té
shikonte m&. Ai ishte aq i lodhur, sa mezi mbahej né
kémbé, fytyrat pérqark i rrotulloheshin. Ishte i sigurté
gé kishte fituar, Po ge gabuar. ;

Sendéllj ishte i ri, kishte aq fugi sa t& ngrihej né
gjunjé dhe té clodhej mbi ta. Kur arbitri numéroi se-
kondén e nénté prané Kingut, duke e sulmuar nga
alér, q¢ késhtu ai mos t& mund ti pégjigjej, Tomi e
shtyu dhe e sulmoi praps; e dinte sa shpejt e merrnin
veten 1€ rinjlé, prandaj Sendélli nuk duhej 1éng té
clodhej.

Njé grusht i miré do ta nxirrte nokaut. Tom
Kingu léshoi grushtin me tére fuging e tij, po ai nuk
qe as shumé i réndé as shumé i forts. Sendslli u lé-
kund né litarét, po nuk ra. Kingu lévizi pas tij dhe 1
léshoi edhe njé tjetér. Po forcat e kishin 1éng tani.
Grushti nuk qélloi mé lart nga supet. Deshi ti binte

1) Peni — njéqinta pjesé e stérlings,



mg lart, po krahu i tij i lodhur nuk ju bind. Vets
Tom Kingu u lékund pér té rénd. Edhe njé heré pro-
voi té qéllojé. Kété herd, i dobésuar fare, ra kundrejt
Sendéllit dhe u pérleshén.

Kingu nuk u pérpog t& clirohej. Nuk kishte mé
fugi. Kishte mbaruar, Sendéll po fillonte 1& c¢lodhej.
Grushti i tij, mé paré i dobét, béhej gjithnjé e mé i
forté. Syté e Tom Kingut pané grushtin e mbuluar
me dorezé q& po lévizte drejt nofullés, e kuptoi rre-
zikun dhe deshi ta mbante me doré, po ajo ishte shu-
mé e réndé. Nuk mundi ta ngreré. Sendalli qélloi no-
fullén, dhe Kingut cdo gjé ju errésua.

Kur hapi syté, pa se ishte né kéndin e tij, ndérsa
njerézit thérriznin rrotull ringut. Masagjatorét i hodhén
ujé 1& {tohté n& fytyré. Dorezat ja kishin hequr dhe
Sendéllj i shiréngonte dorén. Pastaj Sendélli shkoi ng
mes t€ ringut dhe té gjithé heshtén gqé té mund tg
dégjonin se ai pranonte ftesén e njé boksieri tjetsr
pér njé ndeshje t& re,

Tére kéto nuk kishin mé réndési pér Tom Kingun,
Al kishte uri. Ju kujtua casti kur Sendélli u 18kund dhe
ge gati pér {& réns,

Ah, sikur ta kishte ngréng njé copé mish Pérpara
ndeshjes! Ja se ¢'i kishte munguar pér t&€ dhéné grushtin
vendimtar! Aji kishte humbur pér shkak té njé copg
mishi.

Kur po dilte nga dhoma e veshjes, njé burrg i rj
i tha:

— Pse nuk e nxore nokaut kur pate mundésing!

— Ik&, né djall! — tha Tom Kingu dhe zbriti shka-
lIét pér né rrugé.

Dyert e kafenesg qé ishte né cep 1& rrugés gené ha-
pur fare dhe ai mund té shikonte dritat o shkélgyera
dhe (& dégjonie zérat qé flisnin pér ndeshjen e boksit.
S’kishte t& holla ng xhep dhe ato dy mila qg duhej ti
bénte kémbg gjer né shtépi, i dukeshin shumé té gjata.
U ul né njg karrige dhe befas u kujtua se e shogja po e
priste. Kjo ishte mg e tmerrshme nga c¢do nokaut. E
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ndjeu veten shumé té dobé&t. Uria e mori pérséri, po ké-
té heré mé shumé. Atéhere syté jumbushén me lot. Vuri
duart mbi fytyré dhe, duke garé, mendoi Billin plak, gé
e kishte mundur até naté, shumé kohé pérpara. 1 shkre-
ti Bill plak! Tani mund ta kuptonte pse kishte qaré
Billi né dhomén e veshjes.



RENEGATI

— ZXhoni, ¢ohu, po t& them, se do ta mbetesh pa
ngréng!

Po djali s’deshi tia dijé. Atij i vinte aspak mirg gé

té zgjohej.
Kjo britms e ngjirur, q& 1&shoj djali n& mes t& gju-

idis nja u fjalét nuk kuptohe-

) i iS_hte ndané shipgtit dhe dukej sikur do t&
binte . py kishte filluar t& vinte né vete: drejtoi trupin,

duke mbajtur pay, Shumes ekuilibring hasta: sbriti dhe
géndroj nga kémbs, N ;

€na i ata & i dhe e
T € Zuri até cast pér supi
— Mirg, — murmuritj.
. 2ena mori llambgy gpe doli shpejt, duke e léng ne
errésirg,
Megjithgse kishte mbetyr nz terr, veshi pantallonat
dhe xhaketgn € sh i

xhal hkoi né kuzhing, Kur ecte, ecte réndg,
ndonése ishte Mmjaft i dobat Nga trupi. Kémbét mezi i
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